

©
Government of Kerala
കേരള സർക്കാർ
2012



Reg. No. റജി. നമ്പർ
KL/TV(N)/12/12-14

KERALA GAZETTE

കേരള ഗസറ്റ്

EXTRAORDINARY

അസാധാരണം

PUBLISHED BY AUTHORITY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകൃതമായി

Vol. LVII } വാല്യം 57 }	Thiruvananthapuram, തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൽ	9th July 2012 2012 ജൂലൈ 9 18th Ashadha 1934 1934 ആഷാഡ് 18	Monday ഒഴുവ് 9 18th Ashadha 1934 1934 ആഷാഡ് 18	No. } നമ്പർ } 1449
----------------------------	---	--	---	-----------------------

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Rehabilitation (E) Department

NOTIFICATION

G. O. (Ms.) No. 101/2012/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 3rd July, 2012.

S. R. O. No. 498/2012.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act XI of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under GO. (Rt.) No. 1095/2003/LBR dated 21st April, 2003 and published as S. R. O. No. 380/2003 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 730 dated 2nd May, 2003, the Government of Kerala after considering the report of the Committee constituted as per clause (a) of sub-section (1) of section 5 of the said Act, and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revised the minimum rates of wages payable to the employees in the Coir Sector in the State of Kerala as specified in the schedule annexed hereto and fix the date of publication of this notification in gazette as the date from which the rates shall come into force.

SCHEDULE

Work	Minimum Wage	Revised Wage
A. Coir Twisting Sector		
1. Counting of Husk		
(1) Green husk (for 1000)	37.00	
(2) Decayed husk (for 1000)	38.00	
2. Decaying of Husk		
(1) Burying of husk in pit (for 1000)	100.00	
<i>Note:—Separate wage for installing new pits and renovating old pits.</i>		
(2) Taking up of decayed husk (for 1000)	120.00	
3. Carrying of husk		
(1) For 100 husk	203.00	
(2) Hard husk	205.00	
4. Cleaning of fibre		
(1) <u>Using Machinery:</u>		
(A) Mangađan, Vaikom, Arattupuzha fibre for 100 husks	13.00	
(B) Fibre from 100 husks for twisting Anchuthengu coir	14.00	
(2) Cleaning of fibre with hands without using machinery, additional 40 paise will be given		
(3) Cleaning of fibre with machinery for making fat and similar coir from Beypore, Koyilandi, Thirurmudi and Ponnani	13.00	
(4) Cleaning of fibre from 100 husks without using machinery to the above item	14.00	

5. Coir twisting by using Ratt

The rate under this item has been fixed with respect to the production. The workload has been calculated on the basis of the completed runnage of the twisters. The runnage has been calculated by multiplying the length of twisted coir with number of creepers. The length of coir twisting area is calculated on the basis of the length between the face to face hooks of the wheels. The workload of each type of coir is calculated on the basis of the length of areas of the related places. These places in which the real length of coir twisting areas is different, the length is calculated on the basis of multiplying that length into the number of creepers.

According to the following workload, the wage of ₹ 601 is for two twisters @ ₹ 203 and ₹ 195 is for machine turning worker.

The above wage of ₹ 601 is applicable to the following coir twisting workload.

(1) Anchuthengu Coir

- (a) 12-14 score
2850 metre runnage (That is 95 creepers twisted at an area of length 30 metres)
- (b) 15-16 score
2700 metre runnage (That is 90 creepers twisted at an area of length 30 metres)

Note:—Scorage indicates the number of used yarns (the number of yarns in the coirmat in length) and generally the thickness of coir.

(2) Mangadan

- (a) 13-14 score
3080 metre runnage (140 creepers twisted in 22 metre place)
- (b) 14-15 score
2970 metre runnage (135 creepers twisted in 22 metre place)

(3) Astamudi

- (a) item which has most thickness
3528 metre runnage (98 creepers twisted in 36 metre place)
- (b) Slight item—Alappadan model
3312 metre runnage (92 creepers twisted in 36 metre place)

(4) *Arattupuzha*

- (a) Ordinary 12-13 score
3300 metre runnage (50 bundles of 6 creepers each twisted in 11 metre place)
- (b) Superior 14-15 score
3168 metre runnage (48 bundles of 6 creepers each twisted in 11 metre place)
- (c) Mahadevikad special 15-16 score
2970 metre runnage (45 bundles of 6 creepers each twisted in 11 metre place)

(5) *Vaikom Coir (Weaving)*

- (a) Medium (including Kumbalangi Coir)
3312 metre runnage (138 bundles coir twisted in two creepers at 12 metre place)
- (b) High quality
3120 metre runnage (130 bundles coir twisted in two creepers at 12 metre place)
- (c) Karnatic
1680 metre runnage (70 bundles coir twisted in two creepers at 12 metre place)

(6) *M. K. Coir*

- 3150 runnage (175 bundles coir twisted in two creepers at 9 metre place)

(7) *Paravur Coir*

- (a) Vannan (Paravur Vannan)
3000 metre runnage (125 bundles coir twisted in two creepers at 12 metre place)
- (b) Paravur Median
2928 metre runnage (122 bundles coir twisted in two creepers at 12 metre place)
- (c) Paravur Slight item
2880 metre runnage (120 bundles twisted in two creepers at 12 metre place)
- (d) Paravur Special
2760 metre runnage (115 bundles twisted in two creepers at 12 metre place)

(8) *Muppiri Coir*

- (a) 3240 metre runnage (90 bundles twisted in three creepers at 12 metre place)

(9) *Ropeyarn*

The following are the rate of wage for coir in thread form:
 ₹ 2.5 for one bundle of hand twisted medium coir, having 31 metre length.

(10) *Hand twisted coir*

- | | |
|--|-------------------|
| (1) Beypore Coir .. | ₹ 34 for 1 kg. |
| (2) Koyilandi Coir .. | ₹ 41.25 for 1 kg. |
| (3) Thirur bundle in Ponnani region .. | ₹ 37.5 for 1 kg. |
| (4) Ponnani Vannan .. | ₹ 34 for 1 kg. |

(11) *Coir twisting using Motorised traditional Ratt*

₹ 203 will be paid to each worker if two workers twist 10 kg. of coir using motorised traditional ratt.

(12) *Coir twisting in Automatic Spinning Machine*

₹ 203 will be paid to each worker who makes 30 kg. of coir in Automatic Spinning machine. Five workers are needed in a unit of having three automatic machinery.

(13) *Beach Yarn*

Hand twisted workers will be paid ₹ 203 for twisting 4 kg. of coir.

(14) *Bundle*

- (1) ₹ 20 for 15 kg of coir which are twisted in ratt, dried and wound up. Additional payment may be made for additional unit and if time needed to wind up carefully and artfully.
- (2) ₹ 18 for 15 kg and hand twisted coir, dried and wind up. Additional payment may be made for additional work and if time needed to wind up carefully and artfully.

If any rate is existed more than that of the above, the same will be continued.

Note:—(1) Husk is indicated as the green husk of a coconut.

(2) Special rate will be provided for twisting superior coir such as Vettoor Special, Aroor Special having more than 16 scoreage.

(15) The rate of blowing decayed husk using machinery is as follows

- (1) ₹ 19 is the rate of opening of spathe of 100 boughs.
- (2) ₹ 220 is the rate of converting 1000 spathed bough into fibre.

(16) Green husk to make fibre using machinery

- (1) ₹ 500 for making 1000 green husk to fibre (Combing Machine).
This amount can be distributed among the workers.
- (2) ₹ 400 for making 1000 green husk to fibre.
(Beter Machine functioning in Mill)
- (3) ₹ 300 for making 1000 green husk to fibre.
(In Mini Defibring Machine)

B. Re-hanking—Bailing Section .. Daily wage ₹ 203

1. Re-hanking

1. Anchuthengu:

(a) Below 240 runnage:

- (1) A worker shall re-hank 80 kgs. of coir below 17 metre of length.
- (2) A worker shall re-hank 85 kgs. of coir above 17 metre of length.

(b) Above 240 runnage:

- (1) A worker shall re-hank 75 kgs. of coir below 17 metre of length.
- (2) A worker shall re-hank 80 kgs. of coir above 17 metre of length.

2. Arattupuzha:

(a) Below 240 runnage:

- (1) A worker shall re-hank 80 kgs. of coir below 17 metre of length.
- (2) A worker shall re-hank 85 kgs. of coir above 17 metre of length.

(b) Above 240 runnage:

- (1) A worker shall re-hank 75 kgs. of coir below 17 metre of length.
- (2) A worker shall re-hank 80 kgs. of coir above 17 metre of length.

3. Vaikkom:

(a) Below 200 runnage:

- (1) A worker shall re-hank 90 kgs. of coir below 17 metre of length.
- (2) A worker shall re-hank 95 kgs. of coir above 17 metre of length.

(b) Above 200 runnage:

- (1) A worker shall re-hank 85 kgs. of coir below 17 metre of length.
- (2) A worker shall re-hank 90 kgs. of coir above 17 metre of length.

Note:—(1) For re-hanking of coloured coir, 5% excess wage shall be paid.

- (2) For Punjavalkal, basic re-hanking for ordinary hanking, 15% excess wage shall be paid.
- (3) For Punjavalkal for American hanking, 35% excess rate shall be paid.
- (4) Unification of twisting by doubled creepers (In accordance with rope business) : 10% of excess wage shall be paid.
- (5) (a) The above rate shall be paid to American hanking. These rates shall be applicable to bring the coir for re-hanking and returning after re-hanking. No expenses shall come under this item after re-hanking the coir from the shed.
- (b) Re-hanking purposes to cut the damaged portion of coir, to join the ends and winding up etc. in accordance with the existing business.
- (c) The coir should be in good quality accordance to the existing business.

2. Bailing

(2a) Pending and Sorting

	<i>Basic Wage ₹)</i>
(1) Carriers	203.00
(2) Openers	203.00
(3) Examiners	203.00
(4) Sizers	203.00
(5) Sorters	203.00
(6) Examiners	203.00

Note:(a) The above rate is applicable to the daily waged employees.

- (b) If there is any reference of work in distance and if it exceeds 46 metres, 10% of wage shall be paid in excess.
- (c) If the height of the bundle is above 1.83 metre, to open and dry, an opener shall be granted 10% of excess of wage.
- (d) The carriers when bringing the coir to the upper godown for sizing firstly implement the actual radius rate in the lower godown and in addition to 10% of excess rate shall be paid.

(₹)

(1) Carriers	203.00
(2) Openers	203.00
(3) Sorters	203.00
(4) Sizers	203.00

(1) Openers

They bring the arranged coir from the godown to outside, within 46 metres. They have to open the bundle, dry in the sun and turn them while drying. They have to sort the defective, damaged and filthy and to return them to any godown within 46 metres.

After drying, they have to be made small bundles with the same coloured and sizeable coir.

Since more time is needed for drying during the period from May 15 to August 15, they shall be paid 20% Monsoon Allowance.

This 20% includes, the outgoing and incoming of coir, spreading of mat, tarpaulin, reed etc., covering of coir, and returning of coir and its bundles to its original places. The Monsoon Allowance will be provided during the above period even if no rain is at all. But during the period of sunny season, if it rains, the bringing of coir to godown, covering with tarpaulin, reed etc. should be done as suggested by the Management. No special allowance would be given to the above purpose. The spreading of tarpaulin other than during the Monsoon season, will be done by the Management.

(2) Examiners

This may be done by daily waged employees. The number of them may be decided by the Management as they are supervisors. The existing piece work employees can be made as daily wagers or they may be paid the wage less than that of the early piece rate.

(3) *Sorters*

They have to bundle and sort the coir according to the thickness of the coir.

(4) *Coir Carriers*

It is the duty to carry the coir of same size within 46 metres. This may be done within 46 metres of the Godown or open space within 46 metres. The damaged and filthy coir may be bundled at any place within 46 metres.

(5) *Coir Sizers*

They have to sort the coir in accordance with the colour, thickness and turnings. The damaged and filthy coir may be bundled separately. The sorted coir should be arranged so as to bundle with 50 kgs. They have to carry the coir for weighing. Unsuitable bundles should be returned to the godown.

(6) *Helpers*

The helpers may be appointed in certain factories to sort and size the coir. They are eligible for a pay of Rs. 203 daily.

(7) *Alok Yarn*

The wage for unwinding, sorting and sizing of coir of Alok Yarn is also applicable to Anchuthengu.

(8) *Rates*

The rates of ordinary coir bundles should be the same as that of unwinding, carrying, sorting size and bleaching and non-bleaching. If an employer does not wish, to do the job with different types, he may pay the same rate as paid early to them. Untiers will be paid with the wage of non drial coir and others will be paid with the wage of dry coir. The wage for the non-drial coir can be fixed as below:

Vaikom	: 40 bundles 500 kg.
Anchuthengu, Mangadan	: 20 bundles 500 kg.
Ashtamudi, Paravur, Arattupuzha	: 6 or 10 bundles in accordance with the rate of spoiling 300 kg.
Alappadan	: 6 bundles 300 kg.
Ropping	: 10 bundles 300 kg.

The above rates are in addition to the existing Monsoon rates.

Daily waged workers	: (Unskilled workers)
---------------------	-----------------------

Basic wage	: 203.00
------------	----------

(a) Cleaning with sports spirit : 203.00

Work-Crush handlers etc.

(b) *Supervisors and Skilled Workers: Grade-I*

(Mooppans, Mooppathis, Skilled men, Carpenters, Mason, Blacksmiths).

	<i>Basic Wage</i> (₹)
1-5 years of Service	213.00
6-10 years of Service	233.00
11-15 years of Service	253.00
16-20 years of Service	273.00
21-30 years of Service	293.00
Above 31 years of Service	313.00

(c) *Supervisors and Half Skilled Workers: Grade-II*

Sahamooppans, Sahamooppathis, Half Skilled Masons, Blacksmiths, Examiners, Joining Supervisors, Markers.

	<i>Basic Wage</i> (₹)
1-5 years of Service	213.00
6-10 years of Service	223.00
11-15 years of Service	233.00
16-20 years of Service	243.00
21-30 years of Service	253.00
Above 31 years of Service	263.00

Dearness Allowance:

(a) The Dearness Allowance will be 62 paise for each point exceeding 150 points (New series 1998 - 99) of this Price Index Number published by the Bureau of Economics and Statistics Department.

Note:—(1) The D. A. will be calculated on the basis of the Price Index Number published on each district by the Economics and Statistics Department.

- (2) The D. A. on a particular month will be calculated on the basis of the Price Index Number of 2 months prior to that month. For example the D. A. for the month of April will be calculated on the basis of the Price Index Number for the month of February.
- (3) If the period of wage is related to two months, the wage is calculated on the D. A. of the wage of the last month. For example, if the period of wage is from February 24 to March, then the Price Index Number of January should be considered for fixing the wage. The Price Index Number as shown above will be the Price Index Number published by the Director of Bureau of Economics and Statistics.
- (4) If the workers are paid more benefits than the above mentioned wages in any place or establishment, the same increased wage will be given in continuation.

By order of the Governor,

ANIL X.,

Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Government had earlier revised the minimum rate of wages payable to the employees employed in the coir sector in the State vide G. O. (Rt.) 1095/2003/LBR dated 21st April, 2003. Government have now decided to revise the existing minimum rate of wages in the coir sector after considering the recommendation of the Minimum Wages Committee appointed for revising the minimum wages to the employees in coir sector.

This notification is intended to achieve the above object.

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും പുനരധിവാസവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

ജി. ഓ. (എംഎൽ.) നമ്പർ 101/2012/തൊഴിൽ.

തിരുവനന്തപുരം, 2012 ജൂൺ 3.

എസ്. ആർ. എ. നമ്പർ 498/2012—1948-ലെ മിനിമം വേജസ് ആക്ടിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേസ് ആക്ട്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണിയം അതിരിൽ 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് (കൂടിവായിപ്പുറകാരം, സർക്കാരിൻ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2003 മെയ് 2-ാം തീയതിയിലെ 730-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. എ. നമ്പർ 380/2003 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 2003 ഏപ്രിൽ 21-ാം തീയതിയിലെ ജി. എ. (ആർറ്റി.) നമ്പർ 1095/2003/തൊഴിൽ എന്ന വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലൂലിച്ചുകൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്ടിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (എ) വണിയം പ്രകാരം രൂപീകരിക്കപ്പെട്ട കമ്മറ്റിയുടെ റിപ്പോർട്ടും പ്രസ്തുത ആക്ടിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിശീളിപ്പിന്തന്നുണ്ടെങ്കിൽ, കേരള സർക്കാർ, കേരള സംസ്ഥാനത്തെ കയർ വ്യവസായത്തിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുറിനിരക്കുകൾ മുതാചൊപ്പം ചേരിൽത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം കേരള സർക്കാർ മുതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുകയും ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച തീയതി മുതൽ പ്രാംത്യത നിരക്കുകൾ സ്വാംവല്ലത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

പട്ടിക

ജോലി	പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്ന മുറിന്ത കുലി (രൂപ)
(1)	(2)

എ. കയർ പിൻ റിഡാഗം

1. മടൽ എണ്ണൽ

- | | |
|-------------------------------|-------|
| (1) പച്ചത്താണ്ട് (1000-ന്) | 37.00 |
| (2) അചുക്കിയ തൊണ്ട് (1000-ന്) | 38.00 |

2. തൊണ്ട് അചുക്കൽ

- | | |
|---|--------|
| (1) കൃഷികളിൽ തൊണ്ട് മുട്ടുന്തിൻ (1000-ന്) | 100.00 |
|---|--------|

കുറിപ്പ്:—പുതിയ കൃഷികൾ സജ്ജമാക്കുന്നതിനും പണയ കൃഷികൾ പരിഷ്കാരിക്കുന്നതിനും പ്രത്യേക കുലി.

- | | |
|---|--------|
| (2) അചുക്കിയ തൊണ്ട് എടുക്കുന്തിൻ കുലി (1000-ന്) | 120.00 |
|---|--------|

(1)	(2)
<u>3. മടലടി</u>	
(1) 100 മടലിന്	203.00
(2) കല്ലൻ മടൽ	205.00
<u>4. ചകിരി വൃത്തിയാക്കൽ</u>	
(1) യന്ത്രസഹായത്താർ:	
(എ) മങ്ങാടൻ, ബൈക്കം, ആറാട്ടുപുഴ	
100 മടലിന്റെ ചകിരിക്ക്	13.00
(ബി) അബ്യൂതങ്ങൾ കയർ പിതിക്കാനുള്ള ചകിരി 100 മടലിന്റെ	14.00
(2) യന്ത്ര സഹായമില്ലാതെ കൈകൊണ്ട് ചകിരി വൃത്തിയാക്കുന്നതിന് 40 പെസ കൂടുതൽ നൽകുണ്ടാണ്	
(3) ബേപ്പുർ, കൊയിലാണി, തിരുമ്പുടി, പൊന്നാനി വല്ലുന്നും അതോടു സംയൂഹമുള്ള കയർ പിതിക്കു ന്നതിനുള്ള ചകിരി യന്ത്ര സഹായത്താൽ വൃത്തിയാക്കുന്നതിന്	13.00
(4) മേൽപ്പുറതെ കയറുകൾക്കുള്ള 100 മടലിന്റെ ചകിരി യന്ത്ര സഹായമില്ലാതെ വൃത്തിയാക്കു ന്നതിന്.	14.00
<u>5. റാട്ടുപയോഗിച്ചുള്ള കയർ പിതി</u>	

റാട്ടുപയോഗിച്ച് കയർ പിതിക്കുന്നതിനുള്ള നിരക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളത് ഉല്പാദനവുമായി ബന്ധപ്പെടുത്തിയാണ്. കയർ പിതിയുടെ ജോലിഭാരം ഓപ്പ് പ്രസ്തുതിയിൽക്കൂടി പിതിക്കുന്നതിനുള്ള പിതിക്കാർ പുർത്തിയാക്കുന്ന റേഞ്ചിംഗ് അടിസ്ഥാനത്തിലാണ്. പിതിക്കുന്ന കയറിന്റെ നീളത്തെ വരുത്തിക്കും എല്ലാക്കാണ്ട് പരമുക്കിയാണ് റേഞ്ചിംഗ് നിർണ്ണയിച്ചിരിക്കുന്നത്. കയർപിതി സഹാത്തിക്കിയെന്ന് നീളം കണക്കാക്കുന്നത് നേർക്കുന്നേര മുതിക്കുന്ന ചക്രങ്ങളുടെ കൊള്ളെത്തുകൾ തയ്യാറാക്കുന്ന അകലാതിക്കേണ്ട അടിസ്ഥാനത്തിലാണ്. ഒരോ തരം കയറിന്റെയും വർക്ക് വോൾ കണക്കാക്കുന്നത് ബന്ധപ്പെട്ട സഹാരങ്ങളിൽ പൊതുവായുള്ള കയർപിതി സഹാത്തിക്കിയെന്ന് നീളത്തിലേക്ക് അടിസ്ഥാനത്തിലാണ്. കയർപിതി സഹാത്തിക്കിയെന്ന് ധമാർത്ഥം അകലം വ്യത്യസ്തമായിട്ടുള്ള സഹാരങ്ങളിൽ ആ അകലാത്ത വള്ളികളുടെ എല്ലാം കൊണ്ട് പരമുക്കിയാണ് ജോലിഭാരം നിർണ്ണയിക്കുന്നത്.

താഴെ വിവരിച്ചിട്ടുള്ള ജോലിഭാരത്തിനുസരിച്ച് കയർ പിതിക്കുള്ള 601.00 കുലിയിൽ 203.00 രൂപ പ്രകാരം രണ്ട് പിതിക്കാർക്കും, 195.00 രൂപ ചക്രം റിതിക്കുന്ന തൊഴിലാളിക്കുമാണ്.

മുകളിൽ പ്രതിപാദിച്ചിട്ടുള്ള 601.00 രൂപ കുലി നിരക്ക് താഴെ പറയുന്ന വിവിധ ഇനം കയർ പിതിക്കുന്നതിനുള്ള ജോലിഭാരത്തിന് ബാധകമാണ്:

(1) അബ്യുറന്റ് കയർ

(എ) 12-14 സ്കോർ:

2850 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (അതായത് 30 മീറ്റർ നീളമുള്ള കയർപിരി സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 95 വള്ളികൾ.)

(ബി) 15-16 സ്കോർ:

2700 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (അതായത് 30 മീറ്റർ നീളമുള്ള കയർപിരി സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 90 വള്ളികൾ.)

കുറിച്ച്:—സ്കോറേജ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത് ഉപയോഗിച്ചിട്ടുള്ള മുഴക്കുടെ എല്ലാവും (കയറ്റപായിൽ നീളത്തിൽ തുടങ്ങ വരുന്ന മുഴക്കുടെ എല്ലാവും) പൊതുവെ കയറിണ്ട് വണ്ണവുമാണ്.

(2) മണ്ഡാൻ

(എ) 13-14 സ്കോർ:

3080 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (22 മീറ്റർ നീളമുള്ളസ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 140 വള്ളികൾ.)

(ബി) 14-15 സ്കോർ:

2970 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (22 മീറ്റർ നീളമുള്ളസ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 135 വള്ളികൾ.)

(3) അഷ്ടമുടി

(എ) വല്ലം കൂടിയ മുന്ന്:

3528 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (36 മീറ്റർ നീളമുള്ള സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 98 വള്ളികൾ)

(ബി) നേരിയ മുന്ന്—ആലപ്പാടൻ മാതൃക:

3312 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (36 മീറ്റർ നീളമുള്ള സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 92 വള്ളികൾ)

(4) ആരാട്ടപുംഫ്

(എ) സാധാരണ 12-13 സ്കോർ:

3300 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (11 മീറ്റർ നീളമുള്ള സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 6 വള്ളികളുള്ള 50 മുടികൾ)

(ബി) സൂപ്പിരിയൻ 14-15 സ്കോർ:

3168 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (11 മീറ്റർ സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 6 വള്ളികളുള്ള 48 മുടികൾ)

(സി) മഹാദേവികാട് സ്പെഷ്യൽ 15-16 സ്കോർ:

2970 മീറ്റർ റേണ്ണജ്ഞ് (11 മീറ്റർ നീളത്തിലുള്ള സ്ഥലത്ത് പിരിച്ച് 6 വള്ളികളുള്ള 45 മുടികൾ)

(5) வெக்ள குறை (எனத்தின்)

(அ) ஹட்டாலம் (கூங்களை கயல் உற்போடு):

3312 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலமுலை பிரிசுமலத்து பிரிக்குந ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 138 முடிக்கயல்)

(ஆ) நலை சூன்னிலவாரமுலைத்:

3120 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலமுலை பிரிசுமலத்து பிரிசு ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 130 முடிக்கயல்)

(இ) கர்ண்ணலிக்க:

1680 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலமுலை பிரிசுமலத்து பிரிசு ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 70 முடிக்கயல்)

(6) பூர் கொ. குறை

3150 ரண்ணச் (9 மீர்த் நீலமுலை பிரிசுமலத்து பிரிசு ஃள்க் வழுது 175 முடிக்கயல்)

(7) பரவுற குறை

(அ) வண்ண (பரவுற வண்ண)

3000 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலத்திலுலை பிரிசுமலத்து பிரிசு ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 125 முடிக்கயல்.)

(ஆ) பரவுற ஹட்டாலம்

2928 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலத்திலுலை பிரிசுமலத்து பிரிக்குந ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 122 முடிக்கயல்.)

(இ) பரவுற நேறிய ஹாம்

2880 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலத்திலுலை பிரிசுமலத்து பிரிக்குந ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 120 முடிக்கயல்.)

(ஈ) பரவுற ஸ்பெஸ்யுதீ

2760 மீர்த் ரண்ணச் (12 மீர்த் நீலத்திலுலை பிரிசுமலத்து பிரிக்குந ஃள்க் வழுதிக்கலோடுகூடிய 115 முடிக்கயல்.)

(8) മുപ്പിൽ കയർ

(എ) 3240 മീറ്റർ റെണ്ണങ്ങൾ (12 മീറ്റർ നീളത്തിലുള്ള പിരിക്കുന്ന പിരിക്കുന്ന മുൻ വള്ളികളോടുകൂടിയ 90 മുടികൾ)

(9) റോപ്പുതാൺ ചരട് രൂപത്തിലുള്ള കയർ പിരിക്കുന്നതിന് താഴെ പറയുന്ന നിരക്കാണ്:

31 മീറ്റർ നീളത്തിൽ ഏകകൊണ്ട് പിരിക്കുന്ന ഇടവള്ള കയർ (ഇടത്തരം) ഒരു മുടികൾ 2 രൂപ 50 പെപസ്.

(10) ഏകകൊണ്ട് കയർ പിരി

- (1) ബോപ്പൂർ കയർ രൂപ 34 ഒരു കിലോഗ്രാമിന്.
- (2) കൊയിലാണ്ടി കയർ രൂപ 41.25 ഒരു കിലോഗ്രാമിന്.
- (3) പൊന്നാനി മേവലയിലെ തിരുർ മുടി രൂപ 37.5 ഒരു കിലോഗ്രാമിന്.
- (4) പൊന്നാനി വള്ളം രൂപ 34 ഒരു കിലോഗ്രാമിന്.

(11) മോട്ടാർ ഐടിപ്പിച്ച പരമരാഗത റാട്ടുപയോഗിച്ചുള്ള കയർ പിരി

$\frac{1}{4}$ HP മോട്ടാർ ഐടിപ്പിച്ച റാട്ടുപയോഗിച്ച് രണ്ട് തൊഴിലാളികൾ ചേരുന്ന് ആകെ 10 കിലോഗ്രാം കയർ പിരിക്കുന്നതിന് 203 രൂപ വീതം ഓരോ തൊഴിലാളിക്കും കൂലി നൽകേണ്ടതാണ്.

(12) ആട്ടാമാറ്റിക് സ്പിന്നിംഗ് മെഷീനിൽ കയർ പിരിക്കുന്നതിന്

ആട്ടാമാറ്റിക് സ്പിന്നിംഗ് മെഷീനിൽ 30 കിലോഗ്രാം കയർ പിരിക്കുന്നതിന് ഓരോ തൊഴിലാളിക്കും 203 രൂപ വീതം കൂലി നൽകേണ്ടതാണ്. 3 ആട്ടാമാറ്റിക് മെഷീനുകൾ വീതം ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു യൂണിറ്റിൽ 5 തൊഴിലാളികൾ വേണ്ടതുണ്ട്.

(13) ബിച്ച് യാൺ

കൈപിരി തൊഴിലാളികൾക്ക് നാല് കിലോ പിരിക്കുന്നതിന് പ്രതിദിന കൂലിയായ 203 രൂപത്തോട് അർഹരത്യുംബാധികമാണ്.

(14) കെട്ട്

- (1) റാട്ടിൽ പിരിച്ച് 15 കിലോഗ്രാം കയർ ഉണക്കി ഏക്കുന്നതിന് 20 രൂപ കൂടുതൽ ശ്രദ്ധയോടെ കലാപരമായി കെട്ടുന്നതിന് വേണ്ടിവരുന്ന അധിക പ്രയർത്തനത്തയും സമയത്തയും പരിശോഭിച്ച് പ്രത്യേക നിർക്ക് നൽകേണ്ടതും മുകളിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള നിരക്കിനേക്കാൾ കൂടുതൽ തുക ഏതെങ്കിലും സമലത്ത് നിലനിൽക്കുകയാണെങ്കിൽ അവ തുടർന്നും നൽകേണ്ടതാണ്.
- (2) ഏകകൊണ്ട് പിരിക്കുന്ന 15 കിലോഗ്രാം കയർ ഉണക്കി ഏക്കുന്നതിന് 18 രൂപ. കൂടുതൽ ശ്രദ്ധയോടെ കലാപരമായി കെട്ടുന്നതിന് വേണ്ടി വരുന്ന അധിക പ്രയർത്തനത്തയും സമയത്തയും പരിശോഭിച്ച് പ്രത്യേക നിർക്ക് നൽകേണ്ടതും മുകളിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള നിരക്കിനേക്കാൾ കൂടുതൽ തുക ഏതെങ്കിലും സമലത്ത് നിലനിൽക്കുകയാണെങ്കിൽ അവ തുടർന്നും നൽകേണ്ടതാണ്.

കുറிப്പ്—

1. മടൽ എന്ന പ്രതിപാദികമുന്നന്ത് ഒരു നാളിക്കർത്തിൻ്റെ പച്ചത്താണാം.
 2. സ്കോറേജ് 16-ൽ കുടുതൽ വരുന്ന ഐട്ടർ സ്പെഷ്യൽ, അതുർ സ്പെഷ്യൽ മുതലായ സുപ്പീരിയർ തരം കയർ പിരിക്കുന്നതിന് പ്രത്യേക നിരക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.
- (15) യന്ത്രസഹായത്താൽ അഴുക്കെന്നൊണ്ട് തല്ലുന്നതിന് താഴെ പറയുന്ന നിക്ഷാം.
- (1) 100 മടലിൻ്റെ പോള പൊലിക്കുന്നതിന് കുലി 19 രൂപ.
 - (2) പോള ഉൾണ്ണൽ 1000 മടൽ ചകിരിയാക്കുന്നതിന് 220 രൂപ.
- (16). പച്ചത്താണ്ട് യന്ത്രസഹായത്താൽ ചകിരിയാക്കുന്നതിന്:
- (1) 1000 പച്ചത്താണ്ട് ചകിരിയാക്കുന്നതിന് 500 രൂപ (കേംഗ്രിംഗ് മെഷിൻ) മുള തുക തൊഴിലാളികൾക്ക് വിതിചൃട്ടുകാവുന്നതാണ്.
 - (2) 1000 പച്ചത്താണ്ട് ചകിരിയാക്കുന്നതിന് 400 രൂപ (ബിറ്റർ മെഷിൻ പ്രവർത്തിക്കുന്ന മില്ലിൽ).
 - (3) 1000 പച്ചത്താണ്ട് ചകിരിയാക്കുന്നതിന് 300 രൂപ മിനി ഡീസൈബിംഗ് മെഷിനിൽ.

ബി. റീ-ഹാക്കിംഗ്-ബെയ്ലിംഗ് സെക്ഷൻ: ദിവസക്കുലി 203 രൂപ

1. റീ-ഹാക്കിംഗ്

(1) അഭ്യുത്തേങ്ക്:

(എ) 240 റോഡ്ജിന്നുതാഴെ :

- (1) 17 മീറ്ററിൽ താഴെ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 80 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 17 മീറ്ററിൽ കുടുതൽ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 85 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(ബി) 240 റോഡ്ജിന് കുടുതൽ :

- (1) 17 മീറ്ററിൽ താഴെ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 75 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 17 മീറ്ററിൽ കുടുതൽ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 80 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(2) ആറാട്ടുപുഴ:

(എ) 240 റണ്ണജിനുതാഴെ:

- (1) 17 മീറ്ററിൽ താഴെ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 80 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 17 മീറ്ററിൽ കുടുതൽ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 85 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(ബി) 240 റണ്ണജിന് കുടുതൽ:

- (1) 17 മീറ്ററിൽ താഴെ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 75 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 17 മീറ്ററിൽ കുടുതൽ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 80 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(3) വൈകഡാം:

(എ) 200 റണ്ണജിനുതാഴെ:

- (1) 17 മീറ്ററിൽ താഴെ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 90 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 17 മീറ്ററിൽ കുടുതൽ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 95 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(ബി) 200 റണ്ണജിന് കുടുതൽ:

- (1) 17 മീറ്ററിൽ താഴെ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 85 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 17 മീറ്ററിൽ കുടുതൽ നീളമുള്ള കയർ ഒരു തൊഴിലാളി 90 കിലോഗ്രാം റീ-ഹാക്കിംഗ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

കുറിപ്പ്—

- (1) നിരാ കൊടുക്കുന്ന കയർ റീ-ഹാംഗ് ചെയ്യുന്നതിന് 5 ശതമാനം അധിക കൃലി നൽകേണ്ടതാണ്.
- (2) സംഘഞ്ചാ ഫാർമസിൽ നിന്നും പഞ്ചവലിക്സൽ അടിസ്ഥാന റീ-ഹാംഗിങ്ങ് നിരക്കിനോടൊപ്പം 15 ശതമാനം വർദ്ധിപ്പിച്ച് നിരക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.
- (3) ആമേരിക്കൻ ഹാംഗ് സിൽ നിന്നും പഞ്ചാവലിക്സൽ 35 ശതമാനം വർദ്ധിപ്പിച്ച് നിരക്കിൽ നൽകേണ്ടതാണ്.

(4) ഇരട്ടിപ്പിച്ച ഇഴ കൂട്ടിപ്പിരിക്കൽ (റോസ്റ്റ് വ്യാപാരത്തിനുസരിച്ച്) 10 ശതമാനം നിരക്ക് കൂട്ടി നൽകേണ്ടതാണ്.

(5) (എ) മുകളിൽ പറഞ്ഞ കൂലി അമേരിക്കൻ ഹാംഗർസിന് നൽകേണ്ടതാണ്.
ഈ നിരക്കുകൾ റീ-ഹാംഗിങ്ങിനുവേണ്ടി കയർ എന്തെങ്കിലും കുറഞ്ഞാണ്
കുന്നതിനും, ആതിന്റെ റീ-ഹാംഗിങ്ങിനുശേഷം ചെല്ലും നിന്നും
പുറത്തെക്കിട്ടുന്നതിനും ബാധകമാണ്. റീ-ഹാംഗിങ്ങിനുശേഷം
ചെല്ലും നിന്നും കയർ പുറത്തെക്കിട്ടിക്കി കഴിയുന്നതിനുശേഷം
വരുന്ന യാതൊരു ചെലവും ഈ നിരക്കിൽ വരുന്നതല്ല.

(ബി) റീ-ഹാംഗിങ്ങ് കൊണ്ടുദ്ദേശിക്കുന്നത് കയറിലെ പോരായ്മ
(കരട്) കളുള്ള ഭാഗം മുറിക്കൽ, കയർ തുമ്പുകൾ യോജിപ്പിക്കൽ,
പുറത്ത് മുതലായവ നിലവിലുള്ള വ്യാപാരത്തിനുസരിച്ച്.

(സി) നിലനിൽക്കുന്ന വ്യാപാരത്തിനുസരിച്ച് ഗുനനിലവാരമുള്ള
കയറായിരിക്കും.

2. സാമ്പത്തികം

(2എ) പെൻഡിംഗും സേംട്ടിംഗും (തരംതിരിക്കൽ)

അടിസ്ഥാന ശമ്പളം (രൂപ)

(1) കാതിയേഴ്സ് (കയർ കൊണ്ടുപോകുന്നവർ)	203.00
(2) ഓപ്പോഴ്സ് (കെട്ടശിക്കുന്നവർ)	203.00
(3) എക്സാമിനേഴ്സ് (പരിശോധകർ)	203.00
(4) സെസേഴ്സ് (തരം തിരിക്കുന്നവർ)	203.00
(5) ഫോർട്ടേഴ്സ് (കയർ തരം തിരിക്കുന്നവർ)	203.00
(6) പരിശോധകർ	203.00

കൂടിപ്പ്—(എ) ഭീവസക്കുളി അടിസ്ഥാനത്തിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളി
കർക്കാണ് മേൽ വിവരിച്ച് നിരക്കുകൾ ബാധകമാകുന്നത്.

(ബി) പ്രവർത്തന സ്വന്ധായത്തിൽ ഏതെങ്കിലും ദുർപരിധിയെയപ്പെട്ട്
പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ളക്കിൽ അത് 46 മീറ്ററിൽ കവിയുകയാണെങ്കിൽ
കൂലി 10% കൂട്ടിക്കൊടുക്കേണ്ടതാണ്.

(സി) ഓപ്പണർക്ക് കുട്ടിവച്ചിതിക്കുന്ന അടി 1.83 മീറ്ററിൽ കൂടുതൽ ഉയർമ്മുള്ളതാണെങ്കിൽ തുറക്കുന്നതിനും, താഴെ കൊണ്ടുവന്ന് ഉണക്കുന്നതിനുമായി കൂലി 10 ശതമാനം കൂടുതലായി നൽകേണ്ടതാണ്.

(ഡി) കയർ കൊണ്ടുപോകുന്നവർ, കയർ തരം തിരിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി മുകളിലെത്തെ ഗോധുണിൽ കൊണ്ടുപോവുകയാണെങ്കിൽ ആദ്യം താഴെത്തെ റിലയിലെ ശരിയായ രേഖിയന്റെ നിരക്ക് ബാധകമാക്കേണ്ടതും അതിന്റെ നിരക്കിനൊപ്പം 10% ചുമക്കുന്ന രേഖിൽ കൂടുതൽ കൊടുക്കേണ്ടതാണ്.

(രൂപ)

1. കയർ കൊണ്ടുപോകുന്നവർ	203.00
2. കെട്ടശിക്കുന്നവർ	203.00
3. തരം തിരിക്കുന്നവർ	203.00
4. കയർ തിരിയുന്നവർ	203.00

(1) കെട്ടശിക്കുന്നവർ

ഗോധുണിൽ അടുക്കിവച്ചിതിക്കുന്ന കയർ ഗോധുണിൽ നിന്ന് 46 മീറ്റർ നുള്ളിൽ പുറത്തെയ്ക്ക് കൊണ്ടുവരേണ്ടത് ഇവരാണ്. കയറിന്റെ കെട്ടുകൾ അഴിക്കുകയും, വെയിലിൽ തുടർന്ന് തുടർന്ന് ഉണക്കുകയും, ഉണക്കുവോൾ കെട്ടുകൾ തിരിച്ചിട്ടുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. നൃന്തയുള്ളവ, മോശമായവ, കച്ചറ തുടങ്ങിയവ തിരിഞ്ഞ് മാറ്റേണ്ടതും, 46 മീറ്ററിനുള്ളിലൂള്ള ഏത് ഗോധുണിലേക്കും തിരിച്ചുവയ്ക്കേണ്ടതുമാണ്.

ഉണക്കിയതിനുശേഷം ഒരേ നിറത്തിലും വല്ലാത്തിലുമുള്ളവ ഒരുമിച്ച് ചെറിയ കെട്ടുകളിൽ മാറ്റേണ്ടതാണ്. ഉണങ്ങിയ കയർ വീണ്ടും 46 മീറ്ററിനുള്ളിലുള്ള ഏത് ഗോധുണിലും കൊണ്ടുപോയി അടുക്കിവയ്ക്കേണ്ടതുമാണ്.

വിഭിക്കുന്നവർക്ക് മേൽ 15 മുതൽ ആശ്രൂ 15 വരെയുള്ള കാലയളവിൽ ഉണക്കുന്നതിന് കൂടുതൽ സമയം എടുക്കുന്നതിനാൽ 20 ശതമാനം മൺസുണി ബാത്തയായി നൽകേണ്ടതാണ്.

ഈ 20 ശതമാനത്തിൽ, പുറത്തെയ്ക്ക് കൊണ്ടുപോകൽ, തിരിച്ചുവയ്ക്കൽ, പായ, ടാർപോളിൻ, പനന്ന് എന്നീവ വിതികൾ, കയർ മുടി വയ്ക്കൽ എന്നീ വയ്ക്കുമായുള്ളപ്പോൾ കയറും അതിന്റെ കെട്ടുകളും തിരിച്ചുകൊണ്ടുവയ്ക്കലും ഉൾപ്പെടുന്നതാണ്.

മൺസുണി വത്ത മേൽ പറഞ്ഞ കാലയളവിൽ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന കയറിന് മശയുണ്ടകില്ലോ ഇപ്പോൾ നൽകേണ്ടതാണ്. എന്നാൽ മശയില്ലാത്ത കാലാധട്ടത്തിൽ മശയുണ്ടായാൽ മാനേജ്മെന്റ് നിർദ്ദേശിക്കുന്ന തരത്തിൽ കയർ ഗോധുണിലേക്ക് കൊണ്ടുപോകുക, ടാർപോളിൻ, പനന് എന്നിവകൊണ്ട് കയർ മുടി വയ്ക്കുക എന്നിവയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇതിന് പ്രത്യേക വത്ത നൽകേണ്ടതില്ല. മൺസുണി കാലത്ത് അല്ലാതെയുള്ള അവസരങ്ങളിൽ ടാർപോളിൻ വിരിക്കുന്ന ജോലികൾ മാനേജ്മെന്റ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(2) പരിശോധകൾ

ഈ ജോലി ദിവസക്കുലിക്കരു ഏൽപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. ഇവർ മേഖലേയും കൈകൾ എത്രപോർ വേണമെന്നുള്ളത് മാനേജ്മെന്റ് തീരുമാനിക്കാവുന്നതാണ്. നിലവിലുള്ള പീസ് വർക്കിൽ ഏൽപ്പുചെയ്യുന്ന പരിശോധകരു ദിവസക്കുലിക്കാരായോ, അല്ലെങ്കിൽ നേരത്തെ ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരുന്ന കുറിയിൽ കുറയാതെയുള്ള പീസ് വർക്ക് അടിസ്ഥാനത്തിലേരു ജോലി നൽകാവുന്നതാണ്.

(3) തരംതിരിക്കുന്നവർ

കയറിന്റെ വല്ലതിനുസരിച്ച് പല കെട്ടുകളായി തിരിക്കുന്ന ജോലിയാണ് ഇവരുടെത്.

(4) കയർ കൊണ്ടുപോകുന്നവർ

ഒരു തരത്തിലുള്ള കയറുകൾ 46 മീറ്ററിനുള്ളിൽ തരംതിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തെയും ഏതിച്ചുകൊടുക്കാനുള്ള ജോലി. കയറിന്റെ വല്ലതിനുസരിച്ച് തരംതിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തുനിന്ന് 46 മീറ്റർ അകലെയല്ലാതെയുള്ള സ്ഥലത്തെയും ശോധുണിൽ തന്നെയോ ഗോധുണിൽ നിന്നും മറ്റൊരു ഗോധുണിലേക്കോ അല്ലെങ്കിൽ തുറസ്സായ സ്ഥലത്തെയും കൊണ്ടുപോകേണ്ടതാണ്. പറ്റാതത്തും തള്ളിക്കളഞ്ഞത്തുമായ കയർ തരം തിരികൾ സ്ഥലത്തുനിന്ന് മറ്റി 46 മീറ്ററിനുള്ളിൽ എറിടുത്തേക്കിലും കൂട്ടിവയ്ക്കേണ്ടതാണ്.

(5) കയർ തിരിയുന്നവർ

കയർ തിരിയുന്നവർ നിരു, വല്ലും, പിരി എന്നിവയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കെട്ടാക്കുന്നതിനുവേണ്ടി തരംതിരിച്ച് വയ്ക്കണം. മോഗമായതും, യോജിക്കാതത്തുമായ കയർ പ്രത്യേക കുനകളാക്കി മാറ്റിവയ്ക്കേണ്ടതാണ്. ഇവർ തരംതിരിച്ചുവയ്ക്കുന്ന കയർ 50 കിലോഗ്രാം ഭാരമുള്ള കെട്ടുകളായി മാറ്റുന്നതിനുവേണ്ടി സജ്ജിക്കിക്കേണ്ടതാണ്. തുക്കം എടുക്കുന്നതിന് ഇവർ ആവശ്യത്തിന് കയർ എന്തിച്ചുകൊടുക്കണം. യോജിക്കാതത്തെക്കുറകൾ വിണ്ണും ഗോധുണിൽ എത്തിക്കണം.

(6) സഹായികൾ

പില ഫാക്ടറികളിൽ വേർത്തിരിക്കുന്നതിനും തരംതിരിക്കുന്നതിനും സഹായികളെ നിയമിക്കാറുണ്ട്. സഹായികളായ താഴീലാളികൾക്കും പ്രതിദിനം 203 രൂപ കൂലികൾ അർഹതയുണ്ട്.

(7) അലോക്യാൺ

അലോക്യാൺബൈ കെട്ടശിക്കൽ, തരംതിരിക്കൽ, കയർ തിരിയൽ എന്നിവയ്ക്ക് നൽകുന്ന കൂലി അഭ്യുത്തങ്ങിനും ബാധകമായിരിക്കുന്നതാണ്.

(8) നിരക്കുകൾ :

കെട്ടശിക്കൽ, ചുമക്കൽ, തരംതിരിക്കൽ, കയർ തിരിയൽ, സ്റ്റിച്ച് ചെയ്തതിനും അല്ലാത്തതിനും എന്നിവയുടെ നിരക്ക് തന്നെയായിരിക്കും സാധാരണ കയർ കെട്ടു കൾക്കും. എന്നാൽ ഒരു തൊഴിലുടെ ഈ ജോലികൾ ഓരോ ഇനത്തിലുംപെട്ട ജോലി കളായി തിരിച്ച് ചെയ്തിരുവാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നില്ലെങ്കിൽ ഈ തൊഴിലാളികൾക്ക് നേരത്തെ കൊടുത്തുകൊണ്ടിരുന്ന കൂലി നൽകി അവരെക്കാണ്ട് ചെയ്തിരുവുന്നതാണ്. കെട്ടശിക്കുന്നവർക്ക് ഉണ്ണഞ്ഞാതെ കയറിനുള്ള കൂലി നിരക്കും മറ്റുള്ളവർക്ക് ഉണ്ണഞ്ഞായ കയറിനുള്ള കൂലി നിരക്കും നൽകേണ്ടതാണ്. ഉണ്ണഞ്ഞാതെ കയറിനുള്ള കൂലിയുടെ അടിസ്ഥാനം താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പട്ടിക പ്രകാരം നിശ്ചയിക്കാം:

വെവക്കം	:	40 കെട്ടുകൾ 500 കിലോ പ്രകാരം
അഭ്യുത്തങ്ങൾ, മഞ്ചാടൻ	:	20 കെട്ടുകൾ 500 കിലോ ഗ്രാം
അഷ്ടമുടി, പറവുർ, ആറാട്ടി	:	6 അല്ലെങ്കിൽ 10 കെട്ടുകൾ നനവിൽക്കു തോതനുസരിച്ച് 300 കിലോ
ആലപ്പുടാൻ	:	6 കെട്ടുകൾ 300 കിലോ പ്രകാരം
റോപ്പിംഗ്	:	10 കെട്ടുകൾ 300 കിലോ പ്രകാരം

മേൽപ്പറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ കിട്ടിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന മണിസ്പുണ്ണ് നിരക്കുകൾ ഒഴികെക്കാം.

ദിവസക്കൂലിക്കാർ (പ്രത്യേക വെദഗ്രഖ്യം ഇല്ലാത്തവർ):

അടിസ്ഥാന കൂലി	:	203.00
(എ) കായികമായി ചെയ്യുന്ന വൃത്തിയാക്കൽ	:	203.00
ജോലി-ക്രഷ്ണ പരിപാരകൾ മുതലായവർ		

(ബി) മെല്ലേദ്യോഗസമര്യം വൈദഗ്ധ്യമുള്ളവരും : ഗ്രേഡ്-1
 മുപ്പുന്നാർ, മുപ്പുത്തികൾ, വൈദഗ്ധ്യമുള്ളവർ,
 മരം അഞ്ചാറികൾ, കൽപ്പണിക്കാർ, കൊല്ലുന്നാർ

അടിസ്ഥാന ശമ്പളം (രൂപ)

1 മുതൽ 5 കൊല്ലുവരെ സേവനം	213.00
6 മുതൽ 10 കൊല്ലുവരെ സേവനം	233.00
11 മുതൽ 15 കൊല്ലുവരെ സേവനം	253.00
16 മുതൽ 20 കൊല്ലുവരെ സേവനം	273.00
21 മുതൽ 30 കൊല്ലുവരെ സേവനം	293.00
31 മുതൽ മുകളിലോട് സേവനം	313.00

(സി) മെല്ലേദ്യോഗസമര്യം അർഭ വൈദഗ്ധ്യമുള്ളവരും : ഗ്രേഡ്-2
 സഹമുപ്പുന്നാർ, സഹമുപ്പുത്തികൾ, അർഭവൈദഗ്ധ്യമുള്ള കൽപ്പണിക്കാർ,
 കൊല്ലുന്നാർ, പരിശോധകൾ, കൂട്ടിയിണക്കുന്ന മെല്ലേദ്യോഗസമർ, അടയാളം
 നൽകുന്നവർ.

അടിസ്ഥാന ശമ്പളം (രൂപ)

1 മുതൽ 5 കൊല്ലുവരെ സേവനം	213.00
6 മുതൽ 10 കൊല്ലുവരെ സേവനം	223.00
11 മുതൽ 15 കൊല്ലുവരെ സേവനം	233.00
16 മുതൽ 20 കൊല്ലുവരെ സേവനം	243.00
21 മുതൽ 30 കൊല്ലുവരെ സേവനം	253.00
31 മുതൽ മുകളിലോട് സേവനം	263.00

ക്ഷാമബന്ധത്ത്

എ). ബ്യൂറോ ഓഫ് എക്സണാമിക്സ് ആൻറ് റൂറ്റിന്റെ വകുപ്പ്
 പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ജീവിത നിലവാഡ സുചികര്യാട 150 പോയിന്റിൽ
 (പുതിയ സിരീസ് 1998-99) കൂടുതൽ വരുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും
 62 പെസയാണ് ക്ഷാമബന്ധത്ത്.

കുറിപ്പ്—

1. അതാര്ത്ത ജീലീസ് അസ്ഥാനങ്ങൾക്കുവേണ്ടി എക്സണാമിക്സ് ആൻറ്
 റൂറ്റിന്റെ വകുപ്പ് പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്ത്യ വില സുചിക
 അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഡി. എ. കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.
2. ഒരു പ്രത്യേക മാസത്തെ ക്ഷാമബന്ധത്ത്, ആ മാസത്തിന് രണ്ടുമാസം
 മുമ്പുള്ള ഉപഭോക്ത്യവില സുചികര്യാട അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാ
 ക്കേണ്ടതാണ്. ഉദാഹരണത്തിന് എപ്പറിൽ മാസത്തെ ഡി. എ. കണക്കാ
 ക്കുന്നത് മെബ്രേ വരെ മാസത്തെ ഉപഭോക്ത്യ സുചികര്യാട
 അടിസ്ഥാനത്തിലായിരിക്കണം.

3. വേതന കാലം രണ്ടുമാസങ്ങൾ ബന്ധപ്പെട്ട് കിടക്കുകയാണെങ്കിൽ അവസാന മാസത്ത് ആ വേതനത്തിന്റെ ഡി.എ.യ്ക്ക് ബാധകമായ റിക്കും. ഉദാഹരണത്തിന് വേതന കാലം ഫെബ്രുവരി 24 മുതൽ മാർച്ച് വരെ ആണെങ്കിൽ ജനുവരി മാസത്തെ ഉപഭോക്ത്യ സുചിത്ര യൂട്ട് അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഡി.എ. കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. കേരളത്തിലെ ബ്യൂറോ ഓഫ് എക്സണ്ടാമിക്സ് ആൻഡ് റൂട്ടിറ്റുക്സ് ഡയറക്ടർ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികളുടെ ജീവിത നിലവാര സുചിത്ര യാണ് മുകളിൽ സുചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന ജീവിത നിലവാര സുചിത്ര കൊണ്ടുദ്ദേശിക്കുന്നത്.
4. ഏതെങ്കിലും സ്ഥലത്തോ, സ്ഥാപനത്തിലോ തൊഴിലാളികൾക്ക് മേൽപ്പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന കുറഞ്ഞ വേതനത്തിൽ കൂടുതലായി കുലി ലഭിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അങ്ങനെയുള്ള കൂടുതൽ കുലി തുടർന്നും നൽകേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ്റെപ്രകാരം,

അമ്പിൽ, എക്സ്.ബി.,

ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഈ വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാക്കുന്നതല്ല. എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

സംസ്ഥാനത്തെ കയർ വ്യവസായത്തിലെ തൊഴിലാളികളുടെ കുറഞ്ഞ നിരക്കുകൾ 2003 ഏപ്രിൽ 21-ാം തീയതിയിലെ ജി. ഒ. (ആർട്ട്.) 1095/2003/തൊഴിൽ പ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. കയർ വ്യവസായത്തിലെ തൊഴിലാളികളുടെ കുറഞ്ഞകുലി പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനായി രൂപീകരിക്കപ്പെട്ട മിനിമം വേജൻ കമ്മിറ്റിയുടെ റിപ്പോർട്ട് പരിശീലിച്ച്, കയർ വ്യവസായത്തിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ കുറഞ്ഞ കുലിനിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കാൻ സർക്കാർ തിരുമാനിച്ചു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.